(21) Cod. Cæsar. cit. Ο Γίδες.

(22) Ei deest in cit. Cod. Vindob.

(23) Monac. Γίνεται δὲ ὁ Γίδες τοῦ Ηνεύματος πάλιν
προαγωγεύς.

(24) Ως — βοῇ deest in cit. cod. Vindobon.

(25) Palat. f. 212 b, πρακτικόν. Vindob. πρακ-
τικόν. Monac. πρακτικόν τοῦ Γίδου.

uterque a causa illa prodierit, si alterum erga alterum munere causæ fungitur, certe omni modo et invariata ordinis conservatio (perfectio) exigit, ut et alterum vicissim par pari referens causa alterius existat.

4. Deinde si Filius quidem ab ineffabili paterna simplicitate non recedit, Spiritus autem in duplice causam refertur et ex dupli processione subsistit, quomodo non sequetur compositio? Quomodo vero non minor Filio Spiritus pari honore praeditus per summum sacrilegium asseretur? Quomodo Trinitatis simplicitas (o lingua in impietate audacem!) dignitatem suam minime adulteratam retinebit?

5. Quis, inquam, sanctorum et gloriosorum nostrorum Patrum dixit, Spiritum a Filio procedere? Quæ synodus universalibus confessionibus suffulta

B VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ

(26) Sic Pal. Vat. Vindob. ; Monac. f. 451 a, προελγλυθότοιν.

(27) Monac. Μὴ οὐχὶ καὶ τ. ἡ.

(28) In cod. Monac. hoc caput ut primum in marg. notatur, in Vat. est secundum. Hugo Etherianus ita illud refert (l. c., p. 1231) : « Si enim ex una causa, Patre, Filius Spiritusque proveniunt, licet hic quidem per generationem, ille vero per processionem; est autem rursus Filius Spiritus productor, quemadmodum blasphemia clamat: quomodo utique consequentiæ sustineat ratio, quod Spiritus Filii non sit productor? Cum enim æqualiter ambo ex una causa proveniant, si alterum alteri causæ usum suppleat, neque vero alteri alterum, nonne ad æqualem recompensandam gratiam Spiritum esse causam immutabilis ordinis observantia exigit? » — Simile argumentum legitur in ep. encycl. n. 10, p. 51 : Ei ἐκπορεύεται τὸν Γίον τὸ Ηνεῦμα, ὥσπερ ἐκ Πατρὸς, τί μὴ καὶ ὁ Γίος ἐκ τοῦ Ηνεύματος γεννᾶται, ὥσπερ ἐκ Πατρός; et in opusculo contra vet. Romæ asseclas, quod infra damus, cap. 6. Huc spectant e Nicolai Methonensis syllogismis quintus et sextus, quos hic adjungimus. ε'. Ei διότι ἐν εἰσι Πατήρ καὶ Γίος, εἰσὶ δὲ πάντως ἐν τῇ φύσει, διὰ τοῦτο ὡς ἐκ τοῦ Πατρός, οὕτως καὶ ἐκ τοῦ Γίον δοτέον ἐκπορεύεσθαι τὸ Ηνεῦμα (τοῦτο γάρ η κακιοφωνία τοῦ λατινικοῦ δόγματος ἀπαιτεῖ). δοτέον ἀν εἴη καὶ τὸν Γίον ἐξ ἀνάγκης, ὥσπερ ἐκ τοῦ Πατρός, οὕτως καὶ ἐκ τοῦ Ηνεύματος γεννᾶσθαι, διότι καὶ ὁ Πατήρ καὶ τὸ Ηνεῦμα ἐν εἰσι τῇ φύσει. εἰ δὲ μή, κινδυνεύει τὸ Ηνεῦμα μὴ ἐν εἶναι τῇ φύσει μετὰ Πατρὸς καὶ Γίον, καὶ πάλιν παρέγνησιάζεται ὁ Μακεδόνιος. Hoc caput ad verbum legitur apud Beccum G. O. I. p. 204, et Latine apud Hugonem Ether. (lib. I, c. 18, p. 1212 D.) « Si quia unum sunt Pater et Filius (sunt autem omnino natura unum) ideo ut ex Pater, ita ex Filio dandum est procedere Spiritum (hoc enim novitas Latini dogmatis appetit): dandum est et Filium ex necessitate, ut ex Pater, ita ex Spiritu generari, quoniam et Pater et Spiritus unus sunt natura. Quodsi non ita est, periclitatur Spiritus, cum non sit unum cum Pater natura, et rursum palam fit Macedonius. » Cap. Σ' : « Ετι εἰ διὰ τὴν ισοτιμίαν Πατρὸς καὶ Γίον, ὡς ἐκ τοῦ Πατρός, οὕτως καὶ ἐκ τοῦ Γίον τὸ Ηνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκπορεύεται, ἀναγκαῖος καὶ ὁ Γίος διὰ τὴν ισοτιμίαν Πατρὸς καὶ Ηνεύματος, ὡς ἐκ τοῦ Πατρὸς, οὕτως καὶ ἐκ τοῦ Ηνεύματος γεννᾶσθαι ὁμολογηθῆσται, καὶ οὕτως ἀπὸ τοῦ Ηνεύματος ἐπὶ τὸν Γίον τὸ βλάσφημον μεταβῆσται: εἰ δὲ μή, σαφῶς βλασφημεῖται τὸ Ηνεῦμα τῆς θείας ἀποπίπτον τιμῆς: τῷ Γίῳ γάρ ὁμοτίμως ἐκ τοῦ Πατρὸς προηγμένον εἰ θάτερον τῷ ἔτερῳ τὴν τοῦ εἶναι χρείαν ἀναπληροῦ, καὶ θατέρῳ τῷ ἔτερον τὴν θείην ἀμείβεται χάριν, ἵνα καὶ